sermo. xxxvii. Feria quinta de phibicōne vture. Et quō ab omī lege phibeat. ser. xxxviii. Feria sexta de dtracti-  
bus vsurariis. Et qñ dubiū seu piculū dtractū ab vture  
excusat. Ac de societatis ac multiplici cambiorū ac se-  
curitatū varietate. ser. xxxix. Sabbato de soccidis aia-  
liū. ac de multiplici varietate eorū. ser. xl. Dñica dī passio-  
ne in mane. de imp̄stitis seu mōte vel locis que frēq̄ntan-  
tur maxime apud venetos ianueñ. et florētinos. ser. xli.  
Dñica de passiōe infra diē de intesse. Et qñ licet accipe  
ultra sortē. Vbi plurimi declarant casus in q̄bus videt  
vture et nō est. ser. xlii. Feria scđa de impietate vture. Et  
quātū aduerset deo. Quātaq; blasphemia eius sit pub-  
licis vsurariis fenorandi libertatē p̄stare. ser. xliii. Feria  
tercia de xii. iniqtatibus ipius vture quibus primo p̄ni-  
ciosa est. ser. xliii. Feria quarta quod prauitatiib; depra-  
uetur hō p̄ prauitatē vture. ser. xlv. Licet em̄ s̄m ordinē  
supra dictū traciat̄ bic p̄ordietur. att̄n p̄dicator disre-  
tus et doctus p̄dictū ordinē variabit. anponēdo int̄po-  
nēdo variādo abbreviādo et dilatādo. et iuxta qualita-  
tem ac necessitatē auditōr̄ dgrue adaptādo. Nā et ego  
ip̄e qui ap̄t tractatus dneriōz et dtnuacōz ip̄m talit̄ ordi-  
nauī. diuersa occurrēt utilitate ac necessitate. postpo-  
nā oīno talē ordinē obseruare. eo q̄. viii. q. i. m. c. optet.  
scriptū est. Optet eū qui docet et instruit aias rudes eē  
talē ut p̄ ingēmo discēciū semetip̄m possit aptare. et ver-  
bi ordinē p̄ audiēcū capacitatem dirigē. Tu igit̄ q̄ p̄ su-  
pradicia a via iusticie declasti p̄ caritatē iam resipisce  
iāq; desine p̄gredi p̄ abrupta. Jux illud eccl. ii. fili pec-  
casii ne aticias itez. si iuxta p̄positā dñi monicoem va-  
de et amplius noli peccare. reuertē ad emēdā. Et sicut  
dī psa. lviii. Dissolute colligacōes impietatis. solue fasti-  
culos te pumētes. dimitte eos qui dfracū sunt liberos.

et omne onus disrype. Qd ut efficere posses discere quid in  
tractibus liceat. et qd n. Nā sicut puer. xxvii. c. scriptū  
est. Qui eritatus discere incidet in mala. Ac extra in. ii. c. ait.  
Si scia scz horum aie tue placuerit. filium te custodiet/ et  
prudēcia seruabit te ut eruaris a via mala. Nā fūdamēto  
gōmīum tractiū exordiū assumētes. de origine dñiorum  
primo tractādū est. Primi de circa dñia rex h̄m scotū in  
iīi. di. xv. q. i. tria p̄ncipalit̄ os̄ siderāda sunt. Primo eorum  
imīcīo variata. Secō eorum trāslacō q̄ fit aucte publica.  
Tercio eorum trāslacō q̄ fit aucte priuata.

Articul2 prim2 vñ dñia rex originē habuerū

**P**rimo em̄ siderāda ē dñiorum rex imīcīo varia-  
riata. triplex em̄ varietas fuit dñiorum tēpaliū  
rex. primo fuerūt dūiter cōcessa. secō ḡnaliē  
reuccata. tertio p̄ticularit̄ appriata

Qd in statu īnocēcie cīa erāt dūia. **T**a. primū.

**P**rima quidē varietas dñiorum rex fuit q̄ extite-  
rūt dūit cōcessa. nā in statu īnocēcie oīa dūia erāt.  
vñ di. viii. c. i. scriptū ē. Iure naūe oīa sunt dūia  
oībus. et. e. di. i. ii. c. Aug2 sup ic. ait. Quo iure defēdas  
villas ecclesie. dīmo an huāno. dīmū in scripturis dīmī  
bēmus. huānū in legib⁹ regū. vñ de quīsqz possidet qd  
possidet nonne iure huāno. Nā iure dīmo dīni est terra et  
plēmītudo eius. paupes et diuites dīns de vno limo fecit  
Et paupes et diuites vna terra supportat. Iure igīt̄ huāno  
dīciēt̄ hec villa est mea/ hec dom⁹ mea est/ hic seru⁹  
me⁹ est. Iura huāna iura impatorum sunt quare ipa iura  
huāna p̄ impatores et reges seculi deus distribuit ḡnī  
huāno. et addit tolle iura impatoris et q̄s audet dicere  
hec villa mea ē/ me⁹ ē iste huāus/ mea ē hec dom⁹. et sub-  
dit p̄ iura regū possident̄ possessiones. et xii. q. i. in c. di-  
lecūssimis itex clemēs ait. dūis em̄ vſus oīm q̄ sunt in

hūdo oībus eē hoībus debuit. Ad hoc autē sūm sc̄tū. rō dan pōt. qz v̄lus rex sūm rectā rōz sic homībus apetē dōz sicut ad pacificā duersacōz et necessariā sustētacōz cōgruiē necesse est. In statu autē innocēcie dūis v̄lus sine distinctionē dñicꝝ ad vtrūqz isticꝝ amplius valuissest qz diſtincō dñicꝝ. qz nullus tūc occupasset qd alteri necessariū extitisset. nec insup fuissest optionū illud ab eo p violecia extorqri. s; qlibet hoc qd primo poccupasset vtiqz occupasset ad necessariū v̄lum Sic quoqz ad sustētacōz magis sufficiēs erutisset qz si alicui pcluderet alicuius v̄lus p appiacōz illiꝝ alteri factā

**O**d pceptū legis nāte de hūdo oīa dūia post lapsum reuocatū est et maxime ppter tria. **C**a. scdm.

**S**ecunda varietas dñicꝝ fuit qz fuerūt gñalit reuocata. Nā ipm pceptū legis nāte de hūdo oīa dūia post lapsum reuocatū est. Et hoc rōnabiliter ppter tria excludēda. primo ppter exclusiōem negligēcie scđo ppter exclusiōz malicie. tertio ppter exclusiōz imimicie. Primo ppter exclusiōz negligētie. eo qz terre in solitudinē verterent. et p dñs esset oīra necessariā hoīm sustētacōz. Nā si agri omībus eēnt dūes. sic etiā dūe eēt agros cole et semiare. Ex patēti expimēto cerimīz qz de dūibus qz nullus vel modicū curat. Scđo ppter exclusiōz malicie eo qz alīt via fraudibus atqz maliciis apiret. qz aut cīns si mul coleret et semiarēt. et hoc inouemēs atqz impossibili le esse videt. aut tm aliqz. Sed cū fructū deberet eē dūes nullus repiret qui cū dūitate fructuū vellet sibi a ppterare labore. pmde forcōres plus debito de homīs dūibus occuparēt. Maliciosi quoqz rusici et astuti pumī nō possent cū allegarēt se nō accipe alienū/atqz se talibus in dīsere. Ex hoc autē seqret qz semp mali h̄tent meliꝝ/et boī peius. qz mali multa luxflua sibi aggregarēt. et boī nō

ānī necessaria sibi accipere vellēt. **T**ercio proptere exclusiōz minimicacie quod sequit ex predictis. quod est efficacia occasio quod pax mint homies nonquā haberet. **N**am sepe attingeret quod eadē re eodē equo eadē domo eodē agro rec. plures vellēt si mul*vici*. **S**z cū quilibz fungere equali iure cū res est cōmumis quodlibet obtinere velle, malus quoque; et cupidus occuparet vltra ea quod sibi necessaria essent. **E**t hoc viole*l*enciā minferēdo hijs quod vellēt secū rebus dominibz vti ad solam necessitatē. sicut gen.x.c. et .vii. di.m.c.i. legit de nonbroth. vbi dicitur. Cepit nebroc esse robosius venator. id est homim operissor et extincor corā domino hoc ē premittēte domino. sed scotū et glo. Ex hijs propter quod talis domina nullō mor expedit rei publice. **P**rom̄de pollicia aristo. ii. polli. quod non sint oia domina prere publica prestācior est quod pollicia socratis et platois quod aristo. ipse reprehēdit de dominibus omibz. vñ viii. di.i.c. scriptū est. Apud platonē illa ciuitas iustissime ordiata traditur in qua quodque pririos nescit effeciūs. quod scz oia domina sunt. quod in re publica propter predicta reprehēsibile est scz in statu nate lapse. **C**irca hoc aut̄ Heinric2 de gādano i. iii. quolibet. q. ii. distinguit dices. **D**uplicē fuisse statū homis in pricipio. et triplicē modū possidēdi bona quod pretinēt ad hois vsum. **P**rim2 empt fuit status quidē huāne nate institute in innocēcia et in iuslucia originali. **S**ecūs est status nate huāne preparētūm lapse atque ab erigiali iusticia obliqueat. **E**t itez est primo possessio quodā bonoz dominis siue in domini nichil oīno quo ad vsum et possessiōem quoque mor a priādo. **S**ecūdā est quodā possessio priuata oia sibi a priādo et nichil in dominum vsum deducēdo. **T**ercio est quodā media aliqua scz sed mor vsum pria habendo. sz ea sed quod rō dictat pro loco et tēpe domini vsum exponēdo. **P**rima possessio est īutilis quod non est mansuta. **S**ecūda est īqua quod scz est solitaria et pria. et iō neutra

civitati bñ disposite agrua est. Tercia vñ est rōnalis et  
 int̄ vtrāq; media q̄ civitati bñ institute idonea merito  
 reputat. q̄ ex instinctu recte r̄cis puenit. que quodāmō  
 nata dī. idēo dicūt esse de iure natē. sicut p̄z dī.i.m.c. ius  
 natale. vbi dī ius natale dñe est cīm naconū. eo q̄ vbi  
 q; instinctu natē nō cīstucōe aliqua habet. ut viri et fe  
 mīne cīuctō. liberoꝝ successio. et puerox cīducacō. cūis  
 oīm possesso. et oīum vna libertas. ac cīscō eox q̄ celo  
 mani terraq; capiunt. De reiū diuisiōe. et q̄  
 p̄ legē positivā iusta et autētica distīcta sunt dīma re  
 riū ut hoc de iure sit meū et illud sit tuū. Ca. terciū

**T**ercia quoq; varietas dīmōꝝ rex tpaliū extitit  
 q̄ fuerut p̄ticularit̄ appriata. ut hoc dicat meū  
 ei illud tuū. hoc em̄ est fundamētū oīs iusti  
 cie in distractā do rē alienā. et p̄ dīse qns oīs iusticie in re  
 stituēdo eā. Circa hoc aduertēdū est q̄ tria fecerūt hāc  
 appriacōz licēta. primo lex positiva. sc̄do lex iusta. tertio  
 lex autētica. Primo lex positiva qđ hoc mō p̄bab. nam  
 remoto hoc p̄cepto legis natē de hñdo omia dñia. et p̄  
 dñs cōcessa licēcia appriādi et distinguēdi cōia non fie  
 bat actualis distinctō et appriacō p̄ legē natē nec p̄ le  
 gem dīmā. Primo nō p̄ legē natē qđ p̄bable eē videt  
 nō em̄ appet q̄ illa detinet ad opposita ip̄a detinet in  
 nata huāna hoc q̄ oīa dñia eēnt. Nec dicat q̄ illa ap  
 plicō instit. de rex dī. & fere bestie. vbi dī qđ nulliꝝ ē oc  
 cupati dcedit. sit de lege natē. Et lic̄ quasi statim post  
 apphēsiōz natalē de eo qđ est res eē diuidēdas occur  
 rat ista tāquā p̄babilis valde et manifesta. Tamē rōna  
 bilius dici pot q̄ ip̄a nō sit de lege natē s̄z positiva. Pe  
 cūdo etiā nō p̄ legē dīmā. qđ p̄bab p̄ illud Aug2. s̄ pos  
 tū in p̄cipio primi capli vbi dī. quo iure r̄c. Per locū ḡ  
 a diuisiōe ex quo dīmā sunt distīcta p̄z q̄ nō iure natē.

nec dīmo, sequit̄ q̄ a lege positiva facta ē prima distin-  
ctio et appriacō dīmōꝝ. Sc̄dō aut̄ vt talis appriacō lic-  
ta ēē dicat̄ vidē necesse ē quō talis lex positiva sit iusta  
Talis aut̄ lex tūc eq̄deꝝ iusta est. qn̄ in legislatore sunt  
maxime ista duo sc̄z prudēcia et autoritas. Primo pru-  
dēcia vt sc̄z s̄m rectā practicā et rōem dicit̄ qd̄ facie-  
dū vel statuendū sit p̄ ip̄a dūitate. Sc̄dō autoritas qz  
lex dīr a ligādo s̄ non q̄cūqz s̄m̄ prudētis ligat cōita-  
tem. nec aliquē si nulli p̄siderat. Quō aut̄ prudēcia in se  
vel in dīliariis suis a dēntibus leges possit h̄ri ad ex-  
cogitādas leges iustas satis apte ex se p̄z. H̄z de auēte  
nūc dicēdū est. Tercio aut̄ fecit līcitā hāc appriacōꝝ lex  
auētēca. i. autoritas. Et circa hoc aduertēdū est s̄m an-  
sto. primo polli. qz duplex est p̄ncipatus seu duplex au-  
toritas dici pōt. prima est iconomica. i. p̄na. sc̄dā ē pol-  
lētīca. Prima inquā est p̄na. et hec siqdēm iusta est ex  
lege natē qua oīns filii tenent̄ pentibus obedire. qz qui  
dedit nāfale esse videt̄ h̄re nāfale auētem in ip̄is p̄paga-  
tis. Nec autoritas hec p̄ aliquā legē positivā mōsaicam  
vel euāgelicā revocata est/s̄ magis amplius dīfirmata.  
Sc̄dā autoritas ē pollētīca q̄ sup̄ exneos ē. et dīr hec ēē  
duplex. Prima residet in vna p̄sona. ut in rege francoꝝ.  
Sc̄dā residet in vna cōitate sicut p̄z in italia vbi ciuita-  
tes ut plurimū p̄ncipant̄ sicut p̄z in veneciis in floreēcia  
et in semis. Et pōt esse vtraqz iusta ex dūi dīsensu et ele-  
cīone ip̄i2 cōitatis. prima siqdēm autoritas respicit na-  
turālē dīscēnsū. sc̄z filiorꝝ a p̄e qzquā sint ciūlit̄ co-  
habitātes. Sc̄dā respicit cobitantes quantūcūqz nulla  
dīsanguinitate vel p̄pīqtate diūctos. vt puta. si ad aliqz  
ciuitatē edificādā aut m̄bitandā aliq̄ exnei occurrerēt q̄  
dīsiderātes se nō bene posse regi absqz aliqua autoritate  
superioris possent dīcordit̄ ouemre ut velym persone/aut

dūitati dmitteret illā autoritatē. et vñ vel pro se tñ. et successor eliget sicut et ipse. sicut fuit in re publica ioma noꝝ. vel p se vel p tota sua posteritate. Vtraqz aut̄ ista autoritas politica merito iusta ē. qz iuste pōt se q̄s submittē dñio alicui2 singularis psone/vel alicui2 cōitatis in hiis q̄ nō sunt ōtra dñmā legē. in q̄bus melius pōt dirigi p illū cui se submittit qz p seipm. Justū eq̄dem est ut qui se bñ regē nesciūt vel nō pñt sine direcīce vel auxilio alicui2 psone siue alicui2 dūitatis qz illi se subiciat quo ad regimē tpale Ex pdictis habet plene quō licite ista tpalia dñia a lege positiva a lege iusta et a lege au tentica fuerūt a p̄priata Patz etiā qz talis diuisio prima dñmoꝝ fuit iusta a lege positiva. qz fuit vel a p̄re dñi dente. sicut forte post diluuiū fecit Noe filii suis q̄ eis disunxit terras quas singuli occuparēt p se et filii suis et posteris. aut ipi de cōcordia dñi diuiserūt m̄t se. vel fuit a p̄ncipe hoc statuēte in quē dñis d̄sensus p̄li trās tulerūt hmōi ptātem. vel fuit a dñi d̄sensu eoz q̄ cōiter possidebāt. Sicut gen. xiii. legit de lot et sanctissimo ab rabā. qz abrahā dedit electōz ipi loth quā p̄tē elige vel let et ipse reliquā accipet. Vel pōt dici alit scz qz aliqua lex ab ipo noe p̄ulgata fuit aut ab aliquo electo a fili is suis in p̄ncipē eoz. vel aliqua dūitate cui ipamet cōitas hāc auctem amisit. q̄ inquā lex fuit vel potuit ēē q̄ res tūc nō occupata esset primo occupatis eā. Et sic p̄ diuiserūt se sup faciē orbis terrar̄. et tūc vñus occupauit vñā et alt̄ aliā plagā. Nec h̄m scotū i. iiiij. di. xv. q. ii.

**A**rticul2 scđs de rex trāslacōe q̄ fit auctē publica scz p̄ncipis seu legis/vbi etiā dicēdū est de p̄scripcōe et vñlucapiōe.

**E**cūdo dñt consideranda est rex trāslacō q̄ fit autoritate publica. Nēpe post pdictā dñmoꝝ

diuisioēz ppter varias causas occurretes tam in vita qz in  
hom morte necesse fuit cē dñior et rex translacō ppter :  
ea quō licite potuit fieri et nūc possit breui subiugam⁹  
dupliciter em̄ h̄m sco. vbi s̄ fit iusta trāslacō rex · p̄tio qn  
tū ad dñium. scđo qntū ad vsum. primo fit qntū ad do  
mīnū vt si res a dñio vnius in dñium altius transeat.  
**S**cđo aut̄ fit quātū ad vsum siue ius vtēdi. tñ apud eū  
dem tradētē dñio remanēte. **E**t de hac scđa trāslacōne  
ad p̄ns tñ h̄c regulā gñalē sc̄re sufficit q talis ē **R**e  
gula **J**usticia vel iniusticia trāslacōis vsus dñi easdē  
regulas h̄z iuste trāslacōis dñi. **D**e prima igit̄ ad p̄na  
hoc est d̄ ipa trāslacē dñij lacūs dissēramus. hoc aut̄  
dupliciter fieri p̄t. primo sc̄z auēte publica. scđo autori  
tate priuata. **D**e prima aut̄ q fit auēte publica sc̄z pñci  
pis vel legis tñ in hoc articulo tractādū est. de qua ta  
lis regula est notāda **R**egula **T**rāslacō dñij auēte le  
gis iuste iusta ē. **H**ec qđem regula p̄z. nā si lex iusta po  
tuit iuste de tñiare dñia prima. sicut in p̄cedēti articulo  
declaratū ē. et nō m̄or est auētas pñcipis siue legis qđ  
hic habeo p̄ eodē. post dñior diuisioēz sicut ante. **I**git̄  
pter eadē cām atq; eūdē finē dñiū iuste trāsferri p̄t post  
quā alicui fuerit appriatū. **E**x hac regula sequit̄ q̄ p̄scri  
pcō in immobile et usucapio in mobile iusta trāslacō ē.  
p̄scriptō qđem in immobile est ut in domo in agro in vi  
nea et similibus rebus. **I**n sup in incorpalibus rebus h̄z  
locū. ut in servitutibus in electōibus et actōibus et hmōi  
et de p̄scrip. c.i. et de cā pos. et p̄prie. cū ecclesia. xvi. q.  
iiij. placuit. & quas actōes. Usucapio vero in mobile est.  
**H**ijs igit̄ iā pmissis tria ad p̄ns de p̄scriptōe osiderem⁹  
reliqua relinquentes p̄itis in iure. Primo osiderem⁹ in p̄  
scriptōne iuriū auētem. **S**cđo iuriū aformitatē. Tercio  
iuriū varietatē.